
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/786

Jautājums Kā pareizi: es jūtos daudz maz droši vai es jūtos daudzmaz
droši?

Atbilde Pareizi ir: es jūtos daudzmaz droši.

Apstākļa vārdu daudzmaz lieto ar nozīmi 'nedaudz, nelielā mērā' un
'kaut cik'.
Rakstījums divos vārdos daudz maz, iespējams, radies apstākļa vārda
(citos avotos – apstākļa vārda un skaitļa vārda) daudz ietekmē, jo tas
nereti sastopams vārdkopās, piemēram, daudz draugu, daudz
patīkamu brīžu utt. Savukārt vārds daudzmaz ir saliktenis, kur daudz-
ir vārddaļa. Salikteņu ar daudz- latviešu valodā ir ne mazums,
piemēram, daudzkārtīgs, daudzreiz, daudzviet u. c.

Avoti Latviešu literārās valodas vārdnīca. 2. sēj. Atb. red. L. Ceplītis. Rīga : Zinātne,
1973, 274. lpp.

Latviešu literārās valodas morfoloģiskās sistēmas attīstība. Lokāmās vārdšķiras.
K. Pokrotniece. Rīga : LU Latviešu valodas institūts, 2002, 285. lpp.

Latviešu valodas gramatika. Atb. red. D. Nītiņa, J. Grigorjevs. Rīga : LU Latviešu
valodas institūts, 2013, 414.–415. lpp.

Mūsdienu latviešu valodas vārdnīca: daudzmaz

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 08.05.2025 19:03

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/786
https://tezaurs.lv/mlvv/#/sv/daudzmaz

